Estado de Mato Grosso

Prefeitura Municipal de Brasnorte
Adm. Ezequias Vicente da Silva

LEI N°. 875/91 DE 31 DE OUTUBRO DE 1991

Estiria a Receita e fixa a Despesa do Muni

c ip io d.e Brasnorte - MT para o exero ic io

f inance iro de i.992,

0 Sr. Ezequias Vicente da Silva, Prefeito

Municipal de Brasnorte MT, usando das a -

tribuicoes que lhe sao conferidas por

Lei, FAZ SABER , que a Câmara

Municipal aprovou e ele sanciona e

proMU 1qa a. segu inte Leis

ARTIGO 1. - 0 Oreai-ente Geral do Munici -

pio para o Exercício Financeiro de 1992, que Estima a Re -

ce ita e F ixa a Despesa em Cr* i1. 360 .£06. 800, 00 <Hum bi Ihao

trezentos a sess ent a mi1hoes de cr uz e iro s> de s c r i11 inado s

pelos anexos integrantes desta Lei:

ARTIGO 2. - A Receita será realizada we -

diante arrecadação dos tributos, outras Receitas Correntes

e de Capital, na forwa da Legislação eM vigor e ôb.s especi

fi caçoes constantes do Anexo 02 da Lei Federal 4320 / 64 ,

descri mi nad o s oo nf o rme seque:

! - P o r c a te 9 o rias E c onOMi c a s

Rece it a Tr ibu tar ia

R e o e it a In dus t r ia 1

Transferenc ias Correntes

0 o t r a s R e o e it a s C o r r e n t e s

Operações de Credito Externa

Transferencias Intra Gover.

TOTAL

ARTIGO 3. - A Despesa será realizada se -

gund.o a C iass i£ ic ao a. o funo io na] Proqrawat ic a, descri m inada

como seque:

I — Por Funções de Governo

Legislativa 122.460.000,00

Administração e Planejamento 231.000.000,00

Educação e Cultura 340.000.000,00

Hab itacao e Urbani smo 242.00©.000.00

Saúde e Saneamento 200.000.000,00

Transporte 224.600.000,00

TOTAL 1.3i>0.2â^000,00

BRASNORTE - AQUI SE TRABALHA

Rua Iguatemi s/n°. - Fone: 592-1133 - Fax: 592-1144
CEP: 78.350 - Brasnorte - MT

137.000.000,00

6.000.000,00

548.^50.000,00

5.060.000,00

130.000.000,00

483.250.000,00

1.368.000.000-00

Estado de Mato Grosso

Prefeitura Municipal de Brasnorte
Adm. Ezequias Vicente da Silva

II - Por Programa de Trabalho

Processo Legislativo

Admini stracao

Programa de Form. Patrimônio Ser.Pub.

Servi cos de Ut i 1 id^da Pub 1 ica

T r a n s p o r te P. o d o v ia r io

E n s in o d e P r im e ir o G r a u

A dm in is t r a o ao F in anoe ir a

TOTAL

III - Por Categorias Econômicas

D e s p e s a s C o r re n •: e s

Despesas de Capital

TOTAL

ARTIGO 4.-0 Poder Executivo esta autori

z-^óo a tornar medidas necessárias para ajustar os dispen -

d io s a o efetivo c ompor tame n to d^. R e c e ita-

ARTIGO 5. - Fica ainda o Poder Executivo

autorizado a:

a) Realizar Operações de Credito por antecipação d^. recei

122.400.000,00

161.000.000,00

10.000.000,00

242.000.000,00

224.600.000,00

340.000.000,00

200.900.000,00

60.000.000,00

1.360.000.©00,00

6 96.750.000,00

663.250.000,00

1.360,000.000,00

ta, ate o limite de cinco por cento da receita esti

mada conforme dispor o artigo 165 parágrafo 8. da Consti -
o

tuicao Federal e nos termos do Artigo 162 parágrafos 7. e
o o o

8. da. Constituição Estadual e artiqo 7. e 43. ô.a Lei Fede

ral 4320/64.

b) Abrir Créditos Suplementares ate o limite de vinte por

cento <23'-;> das dotações do orçamento d^ receita, nos ter
o o -

mos do artigo 7., inciso I e artigo 43. da Lei Federal

4320/64.

ARTIGO G. - Esta Lei entrara em vigor a

01 de Janeiro de 1992, revogadas todas -^s disposições em

contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BRASNORTE MT, AOS TRINTA

E UH DIAS DE OUTUBRO DE HUM MIL, NOUECEHTOS E NOUENTA E UM

i Mota

Administração

Prefeito - Ezequias Vicente da Si

PUBL IQUE-SE —

BRASNORTE - AQUI SE TRABALHA

Rua Iguatemi s/n°. - Fone: 592-1133 - Fax: 592-1144
CEP: 78.350 - Brasnorte - MT

•

-

•

.

•

•

'

>

•

-

I

1

•

.

•

I

I

1

-—

<

£P0 - ELABORAÇÃO DA PROPOSTA ORÇAMENTAR*A :. J
PREFE ITORA MUNICIPAL DE. BRASNORTE

•SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEMONSTRAÇÃO DA ICSPESA POR UNIDADES ORÇAMENTARIAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

uOTACAÜ

3 „0 »0 u&
.3-1.0.0

3 „i * i «#

3. i .:t.i

3 „ :i .. :i *3

•;.í. i, c». *b

3 .,2.0.0

3 uc'»5 .: v;'

J „£,':),;J
'> ^ «":. <:*

ESPECIFICAÇÃO

jlCSPEsa corrente

despesa de custeio

PESSOAL

PESSOAL CIVIL

OBRICAÇOES PATRONAIS

MATIiRr.AL DE CONSUMO

serviços :üt: terceiros l fncarsüs

REMUNERAÇÃO DE SERVIÇOS PESSOAIS

OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS

OíVERSrtS DESPESAS DE CUSTEIO

SENTENÇAS •JüDICIARIAS

TRANSFERENCIAS CORRENTES

TRANSFERENCIAS A PE.'8S0A

SALARIÜ-FAMÍLÍA

R..A.S.E-P.

4 .0 .0 .0 liESPESAS HE CAPI rAL

•••,\. :i ,.0..0 INVESTIMENTO?.;

4.;. .3,0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
•4 .. 3 ., >ô, <-!« INVERSÕES F INANCE 3RAS

4 .2.1. 0 AQIJIS lCAÜ OE IMOVE I3

EXERCÍCIO .OE 92

desdobramento

i6,000.000»00

3S.. 000.: 00<'!' n<?<;'*

•.'j „ ':") 0 0 .0 0 0 i'.)0

i i?. i, 000 nA'?,f5:1«, 0'."

c:,. '>*#'£' „000 n00

5.000 .000*00

8 «000. 000 *00

10. 0 0 *') .000 *'••.'"d

••- ANEXO .

elemento

TUPINXQUIM - TNPoáíHriCA
FOLHA i ,. f :i
OATA : 14/1 liíj '!.

í:í£. 000.000,00

3í> u000 „ 00<í> «. 00

\. 1 .000 a000 400

:i <':'• fc 000 „000 i 00

:! 4000 ,. 000 h00

i'5 .000 ,000 =* 00
'!> .000 i, 000 «j 00

i0 „000»000 ••. 00

cat . econômica,

9? „000 „##*«• ,. £»0>

ÍS ,^0'í1 ^'d"Í'^ í'^';

1 í w . ^»tí":t .. ''•;• •'•);'.;' » )*h

>

.

I

.

.

•

r.P
0

-
E

L
A

B
O

R
A

Ç
Ã

O
D

A
P

R
O

P
O

S
T

A
O

R
Ç

A
M

E
N

T
A

R
IA

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

B
R

A
S

N
O

R
T

E

^

R
E
S
U
M
O

DA
D
E
S
P
E
S
A

PO
R

U
N
I
D
A
D
E
S

O
R
Ç
A
M
E
N
T
A
R
I
A
S

E
X
E
R
C
Í
C
I
O

O
E

<?
£

O
R
O
A
O

E
S
P
E
C
I
F
I
C
A
Ç
Ã
O

0
i

C
Â
M
A
R
A

M
U
N
I
C
I
P
A
L
.

0
3

G
A
B
I
N
E
T
E

D
O

P
R
E
F
E
I
T
O

0
3

S
E
C
R
E
T
A
R
I
A

D
E

A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
Ç
Ã
O

0
4

'S
EC
RE
TA
RI
A

OE
VI

AC
AO

O
B
R
A
S

£
SE
RV
..

P
U
D
L
I

m
S
E
C
R
E
T
A
R
I
A

D
E
E
D
U
C
A
Ç
Ã
O

C
U
L
T
U
R
A

l
D
E
S
P
O
R
T

0
6

S
E
C
R
E
T
A
R
I
A

DE
S
A
Ú
D
E

E
A
S
S
I
S
T
Ê
N
C
I
A

S
O
C
I
A
L

fl
>7

S
E
C
R
E
T
A
R
I
A

D
E

F
I
N
A
N
Ç
A
S

T
ü

T
A

L

C
O
R
R
E
N
T
E

3
3
.
.
S
0
0
«
0
0
0

'•
0
0

A
í

..
0
0
0

«0
0'
.:
'

1
0
0

3
/

«
0
0
0

..
0
0
0

>;
0
0

3
0
ó
o
0
0
0

*
0
0
0

•»
0
0

.1
4
3

i.
0
0
0

,.0
0
^
:

•:
0
3

,c
;"

.:
>'
-'
v'
.i

^w
A<
>,
'>

.
.
\;
/i

C
A
P
I
T
A
L

3
3

..
3
0
0
»
#
0
0
3
0
0

I.1
.?

..
V
0
0
#.
40
0
»0
0

:i
3

.,
0
0
0
«
0
0
0

fi
0
0

,
2
3
0
.
,
7
0
0
,
0
0
0
<0
0

i9
3

..
00
'.
''
..
0
0
0

«i
0
0

'
*.'

'•
,'

"'
.V
Í
.
'r
)0
')

'i
0
0

T
U
P
I
N
I
O
U
L
M

F
O
L
H
A

i
•!;

-
O
A
T
A

2
í
4
/
H
/
9
i
-

T
O
T
A
L

"1
''
'r
.'

.,
4
-
0
0
.
0
0
0

•?
0
0

3
e
>
»
0
0
0
„
0
0
0
*
0
0

X
\l

Ò
*
0
0
0

..
0
0
0
i
0
0

h
õ

6
,
Ó
0
0
.
0
0
0
i
0
0

3
4

0
„

!£
$»

£•
„
0

0
0

i;
0

0

3
.0

0
«
0

0
0

a
0

0
0

<i
0

0

0
0

t.
0

0
0

•>
0

0
0

n
0

0
'l^

.í.
*-

!
i/

jy
tA

4
0

0
0

<
0t

'.'

I
N
F
O
R
M
Á
T
I
C
A

}

I

.

•

•

o

I

,: |

f

•

•

)
.

1

'
'

•

,£P0 » ELABORAÇÃO DA PROPOSTA ORÇAMENTARIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASNORTE
GABINETE DO PREFEITO

^ f TUPINIQUIM - INFORMÁTICA
FOLHA l 'i
DATA : i^/ii/^i

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR UNIDADES ORÇAMENTARIAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS - ANEXO 3

EXERCÍCIO DE 33

DOTAÇÃO

3 ní .. O .0

-3.. 1.. i . -i

3 .1.^.3

I;,. 3 uv1 „0

3 ,3 .35,3

l" u •...'

4 »0 . 3 «0

*í n .1 .- 0 .. 0

4.i.3,0

ESPECIFICAÇÃO

DESPESA CORRENTE.

DESPESA DE CUSTEIO

PESSOAL CIVIL

material de consumo

SERVIÇOS DL TERCEIROS E ENCARGOS

OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS

TRANSFERENCIAS CORRENTES

TRANSFERENCIAS A RESSOA

OUTRAS TPANSFERRENCIAS A PESSOAS

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

FATURAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

DESDOBRAMENTO

3'3 t, 000 >000 •! 00

T e 0 0 0 4 0 0 0 1 0 0

S «. 000 ~ 000 f. 0V"

líf> « 000 « 000 400

ELEMENTO

36,000,000 »00

4 :. ':'00 „000 »00

4 ,. 000 .. 000 ti 00

3 x000 ,• 000 f V.'0

í 5 h000 »000 v00

CAT3 ECONÔMICA

4 í „ 000 „ 000 .(00

•J '_'"') 4 '$'.'}>$ l( '•iv)*^ •, 3$

'53 >. 000 «330 *00•

.

•

KHON

I

.

•

1

•

í

.

'

l
•

I

•

•

I

•

•

:

1

i

€P0 •••• ELABORAÇÃO DA PROPOSTA ORÇAMENTARIA |
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASNORTE

SECRETARIA DE FINANÇAS
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR UNIDADES ORÇAMENTARIAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

'(

DOTAÇÃO

3,. 0 „0 .. 0

3 «i .0 .0

37 i „ .1 . i

3 . i. 3.0

31.1 3 .. 0

3.)..)..).

3-1 .. 3 ,. 3

V) .3,0,0

3-3..*,3

3 <, 3 ., 6 .. i.

A H0 I. 0 O0

4 . i. M0 „0

4 „ i „ £: „0

4 .3 .0 .0

4 r. 3 .. 5 „&

4 »J „S, i

ESPECIFICAÇÃO

DESPESA CORRENTE

DESPESA DE CUSTEIO

PESSOAL CIVIL

MATERIAL Í\E CONSUMO

SERVIÇOS DE TERCEIROS E ENCARGOS

REMUNERAÇÃO DE SERVIÇOS PESSOAIS

OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS

TRANSFERENCIAS CORRENTES

ENCARGOS DA DIVIDA INTERNA

JUROS DE DIVIDA CONTRATADA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA INTERNA

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA CONTRATADA

EXERCÍCIO DE
DESDOBRAMENTO

33' •> 000 o000 n00

'':>. 000 .000 n00

&.' .; 000 r. 000 'I 00

•!i .000 4000 i00

S- 000 «000 «00

•"» a000 «000 t00

TUPINIOUIM - INFORMAriCA
FOLHA ::

DATA 2 i-<*/li/Pi.

ANEXO 3

ELEMENTO

43,000.000100

X0 »000 -000i00

1 1 *000 u000 <1 00

•íí i000 o000 100

ò «000 •• 000 n00

3.000 »000i00

3 .-. 000 -000 s00

CAT-- ECONÔMICA

43 .. 000 ,000 100

1 í r. 000 v. 000 «r 00

O0 .000 .000 H00

-

*.

I

.

•

•

.
'

.

s.

f

I

•

.

'

-

•PU - ELADOR.ACAO da proposta orçamentaria
•REiElTURA MUNICIPAL DE BRASNORTE
DECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEMONSTRATIVO POR PROGRAMA

f

DE TRABALHO

EXERCÍCIO Dl
CÓDIGO

03

03, 07

03 .. 0!" ..03:t
•»)'.r .03 1 * í. 00»f>

0 31. 0'' .. 03 4 » L00'•"'

03, 0 7 .031*3303

03 .. •'.V"!

03. 34 .493

03.. 84 ,. •-. v-1-'.. c!,-.':,v',':i

ESPECIFICAÇÃO

ADMINISTRACACf E PLANEJAMENTO

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

AOUISCAO OE EQUIPAMENTOS E MAQUINAS
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA

PROGRAMA DE FORM PATRIMÔNIO SERV PUBLICO

í:'REVIDENCIA SOCIAL GERAL
CONTRimjICAO DO P..A.S..L ..P.

... ANEXO 6

.' 1

proji;".TO

i® u000 «,000 ?i00

13 .0 0 0 .i 0 0 0 0 0

10 t. 000 «000 >,00

.000 .. 000 00

10 ,,000,. 000 .0A

'h .00

0 •00

0

0

100

.00

ATIVIDADE

'33„000 „000 <i 00

37 «000.000 *00

373 000.000 •• 00
0,00

0 *00

®7 *000-000?00
10 u000 «. 000 <> 00
í0 .000 »000 <» 00

"t #» ,. $00 >000 'i 00

TUPINKHJIM
FOLHA
DATA

ÍNFUftHATICA-

•j.4/ii^?i

T O T A L

j i'.::< n000 t. 000 «i 00 •:
*0J5 . 000 a000 »00
.105 ..0 0 0 ..0 0 0 •• 0 0 '

3 4000 ,.00€^ 100 ,
X0 »000 »000 i 00
37.000 *000 »00 I
i A „0 0 0 »0 0 0 - 0 0 '
10 -000 - 00'/ <00
.1 0 i. 000 »000 t 0^':

,

•

...

•

I

•

1

^v

•

•

•

.

•

.

• .

.

.

•

'

f

•

.

•

.

.

.

•

•

.

•

•

I

•

•

.

•

•

f

I]

•

"

•

•

•

1 •

•

•

1

.

1

1

•

•

•

•

1

.

I.

•

f

.

•

•

•

•

'

MIN

|

•

•

•

•

•

.
.
.

•
•

—

:-
'

$ Z

z

•

I

; :

•

1

-

•

.
.

••

^
.m

.¥
-

i

-

I

I

CPü •- ELABORAÇÃO DA PROPOSTA ORÇAMENTARIA
PREFEITURA HUNICIPAL DE- ÔRA5NQRTE
CÂMARA MUNICIPAL

J

OUAURO DE DETALHAMMENTO DA DESPESA

unidade ..*.»* ..

.ívUWCAO «.«...
PROGRAMA ,„«....»

•:>uf? programa „...,,

PRO-JI-TO/ATIUIIiAD!';..

£i.<*i CÂMARA MUNICIPAL

<M LEGISLATIVA
fci PROCESSO LEGISLA'! IMO

•&$:l ACA O LEGISLATIVA

i»#wS AQUISIÇÃO DE MOVEIS*

HATUREZÀ DESCRIÇÃO

EQUIPAMENTOS IV MATERIAL PERMANCNT

E MAQUINAS

FONTE

A/v- RECURSOS ORDINAEIt

TOTAL

TUPIWIOUIM •• IHfrORiWJCA
FOLHA : . • £, . .
DATA S i^/3S/-ri..

VALOR

4 ii 'tí":'";." .» l?'0,.;

4 4••?l./)rí 9fÍ1,'tM)

E
P
O

-
E
L
A
B
O
R
A
Ç
Ã
O

D
A

P
R
O
P
O
S
T
A

O
R
Ç
A
M
E
N
T
A
R
I
A

P
R
E
F
E
I
T
U
R
A

M
U
N
I
C
I
P
A
L

D
E

D
R
A
S
N
O
R
T
E

C
Â
M
A
R
A

M
U
N
I
C
I
P
A
L

m
.

U
N
I
D
A
D
E

,
.

-
E
U
N
C
A
O

....
.

P
R
O
G
R
A
M
A

..

S
U
B

P
R
O
G
R
A
M

P
R
O
J
E
T
O
/
A
T

i
i
t
n
i
a
a
M
i
)

h
V

'
«

l
*

O
W

t
f

A
„

V
I
D
A
D
E

O
U

A
D

R
O

O
E

D
E

T
A

L
M

A
M

M
E

N
T

O
D

A
D

E
S

P
E

S
A

<
!>

ia<
d

t
C
Â
M
A
R
A

M
U
N
I
C
I
P
A
L

Q
/i

L
E
G
I
S
L
A
T
I
V
A

0
í

P
R
O
C
E
S
S
O

L
E
G
I
S
L
A
T
I
V
O

f
t
S
5

E
D
I
F
I
C
A
Ç
Õ
E
S

P
U
B
L
I
C
A
S

i
-
W
f
r
S

R
E
F
O
R
M
A

D
O

P
R
É
D
I
O

D
A

G
A
M
A
R
A

N
A
T
U
R
E
Z
A

4
.
I
.
J
.
.
#
.
i
*
0

D
E
S
C
R
I
Ç
Ã
O

O
D
R
A
S

E
I
N
S
T
A
L
A
Ç
Õ
E
S

F
O
N
T
E

»
0

R
E
C
U
R
S
O
S

O
R
D
I
N
Á
R
I
O
S

.T
O
T
A
L

T
U

P-ÍM
IO

U
IH

-
IW

O
R

h
A

T
R

FO
LH

A
í

?
D

A
TA

ü
i

4/.ií.••'""!

V
A
L
O
R

I ».••.•! W-^' i

PREFEITURA MUNICIPAL DE SRASNORTE
CÂMARA MUNICIPAL

F\ C

QUADRO DE DETALHAMMENTO DA DESPESA

UNIDADE

•FUNGAO ...-.- ;

PROGRAMA .. .. .. .. ., ,. .. „

3UD FROGRAMA

PROJETO.'ATIVIDADE

«frl-Gi CÂMARA MUNICIPAL
#i LEGISLATIVA

vi PROCESSO LEGISLATIVO

Qüi ACAO LEGISLATIVA

c-„<*<:':i MANUTENÇÃO DA CÂMARA

NATUREZA

3 ,. :i ., :;, , 3 .. $£

::>., i. i. j ,. 0«i»

3 ,. i *£:„#« £"?'

".i« i - 3 ...:. ,. ^«i»

3.. 'i i. '•"' n ír' i. i^,.'i

3 , 1 . ">> . i. .'!?0

DESCRIÇÃO

PESSOAL CIVIL

OBRIÜAC0E3 PATRONAI3

MATERIAL DE CONSUMO

REMUNERAÇÃO DE SERVIÇOS PESSOAIS

OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS

3EHTEHCAS JUOíCIARíAS

FONTE

#«• RECURSOS ORDINÁRIOS

m RECURSOS ORDINÁRIOS
Wü RECURSOS ORDINÁRIOS

M RECURSOS ORDINÁRIOS

'*•«• RECURSOS ORDINÁRIOS

í>'i> RECURSOS ORDINÁRIOS

TOTAL

FOLHA 1 *
DATA s i4,/i:i/,:,i"

>AL0R

O* A ,#<J?«',i „»í?<:;"i"

'J «'"!$$ -i ÍMÍ>,'£

••' 'Vi1 $ .i 0 *?'•'!'

89.. i".j,S,s:;s ..00''

P
R
E
F
E
I
T
U
R
A

M
U
N
I
C
I
P
A
L

D
E

B
R
A
S
N
O
R
T
E

G
iV

Ú
íN

E
T
E

D
O

P
R
E
F
E
I
T
O

m

Q
U
A
D
R
O

D
E

D
E
T
A
L
H
A
M
M
E
N
T
O

D
A

D
E
S
P
E
S
A

U
N
I
D
A
D
E

„„,.
„

>„
0
,
...

.
,.
í

<
&
g
„
#
i

G
A
B
I
N
E
T
E

D
O

P
R
E
F
E
I
T
O

•
F
U
H
C
A
O

„
,
.
.
.
.
:

^
3

A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
Ç
Ã
O

E
P
L
A
N
E
J
A
M
E
N
T
O

P
R
O
G
R
A
M
A

.......
B

....
..

s
s

0
7

A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
Ç
Ã
O

S
U
B

P
R
O
G
R
A
M
A

,
.
,

*
<*£.í

A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
Ç
Ã
O

G
E
R
A
L

P
R
O
J
E
T
O
/
A
T
I
V
I
D
A
D
E
.
.

,....„
::

:j
«
#
#
4

A
O
.
U
.
T
S
I
C
A
O

D
E

#
1

V
E
I
C
U
L
O

N
A
T
U
R
E
Z
A

D
E
S
C
R
I
Ç
Ã
O

4
.
i
„
£
„
£
.
.
<
&
#

E
Q
U
I
P
A
M
E
N
T
O
S

E
M
A
T
E
R
I
A
L

P
E
R
M
A
N
E
N
T
E

F
O
N
T
E

0v?
R
E
C
U
R
S
O
S

O
R
D
I
N
Á
R
I
O
'

T
O
T
A
L

•
i

*
i

-.
*

»*•
«

*
.
»

.
.
.
.
.
-
.

,

F
O
L
H
A

:
!!

D
A
T
A

•
i4/i1/c:'-lt:

V
A
L
O
R

\?1
«'•í^íí'

.i#
#
$

i

•

'

I

.

I

I

I

'

I

•

I

.

)
•

'

E
P
O

P
R
E
I

E
L
A
B
O
R
A
Ç
Ã
O

D
A
P
R
O
P
O
S
T
A

O
R
Ç
A
M
E
N
T
A
R
I
A

PREI-EITURA
M
U
N
I
C
I
P
A
L

ÜE
B
R
A
S
N
O
R
T
F

SLCRfc.rAR.tA
D
E
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
Ç
Ã
O

U
N
I
D
A
D
E

.
.
.
.
.
.
.
.

.
„
-

•
F
U
N
C
A
O

_
„
„
,
.
„
.

u
«

PROGRAMA
....".":

S
U
D

P
R
O
G
R
A
M
A

..
,,

„
u

z
P
R
O
J
E
T
O
/
A
T
I
V
I
D
A
D
E
.
.
.
.
,
.
:

O
U
A
D
R
O

D
E

D
E
T
A
L
í
-
l
A
M
M
E
N
T
O

D
A

D
E
S
P
E
S
A

3
3
«Oi.

S
E
C
R
E
T
A
R
I
A

r.\E
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
Ç
Ã
O

0
3

A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
Ç
Ã
O

E
P
L
A
N
E
J
A
M
E
N
T
O

8
4

P
R
O
G
R
A
M
A

D
E

F
O
R
H

P
A
T
R
I
M
Ô
N
I
O

S
E
R
V

P
U
D
L
Í
C
O

4
?
&

P
R
E
V
I
D
Ê
N
C
I
A

S
O
C
I
A
L

G
E
R
A
L

3.'*-*
4

C
O
N
T
R
I
B
U
I
Ç
Ã
O

D
O

P
.
A
.
S
.
E
.
P
.

N
A
T
U
R
E
Z
A

D
E
S
C
R
I
Ç
Ã
O

P
.
A

..S
.
E
.
P
.

F
O
N
T
E

'M
R
E
C
U
R
S
O
S

O
R
D
I
N
Á
R
I
O
S

T
O
T
A
L

T
U
P
I
N
K
H
U
M

-
iiNFORrfTICA

F
O
L
H
A

S
D
A
T
A

5
-
t
^
/
i
i
/
v

V
A
L
O
P

•

•

•

[N

' :l

/
/

D f

•

•

•

•

.
.
.
.

:

.

,

*\

~-

I 1

•

I

>

•:

1
.

'

• :

'